1

青海省勘察设计协会文件
青勘设协〔2023〕8 号

关于举办“消防设计《通用规范》及《（建筑设计

防火规范)实施指南》疑难问题解析

培训班”预报名的通知

各会员单位：

根据住建部日前发布《消防设施通用规范》GB55036-2022，

自2023年3月1日起实施。《建筑防火通用规范》GB55037-2022，

自2023年6月1日起实施。两本规范皆为强制性工程建设规范，

全部条文必须严格执行。

为帮助业内工程技术人员，全面地了解和掌握《通用规范》

及新版《（建筑设计防火规范）实施指南》修编思路和要点，

系统地学习和理解《通用规范》、《指南》的精华内容;同时总

结和探讨工程设计、审图中的疑难问题、把握和澄清相关的标

准规范精髓;从而提升工程设计水平，优化工程设计质量。我协

2

会决定与住建厅勘察设计处联合举办“消防设计《通用规范》

及《（建筑设计防火规范)实施指南》疑难问题解析培训班”。

请各会员单位高度重视，积极组织本单位各相关人员参加培训，

现场与规范组主要专家研讨和解决工作中的实际问题。现将有

关事项通知如下:

一、组织单位

主办单位：青海省住房和城乡建设厅勘察设计处

承办单位：青海省勘察设计协会

二、时间地点

时间：2023 年 3 月 15 日，课时 2 天（具体时间提前 10 天

发正式通知）

地点：青海省西宁市

三、培训对象

各勘察设计单位、规划设计单位、施工图审查机构等相关

技术人员。

四、培训安排

（一）培训内容

①《建筑设计防火规范》GB 50016-2014（2018 年版）实

施指南——作者：倪照鹏、刘激扬、张鑫。

②《建筑设计防火规范》GB 50016-2014 局部修订（征求

意见稿）2021 年 9 月 14 日应急管理部网上发布。

③《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》GB 50067-2014

3

④《建筑防烟排烟系统技术标准》GB 51251-2017

⑤《建筑防火设计常见问题释疑》——作者：倪照鹏

⑥《消防设施通用规范》GB 55036-2022 实施指南——作

者：倪照鹏、杨丙杰、智会强、阚强等。

⑦ (全文强制）GB 55024-2022《建筑电气与智能化通用规

范》，2022 年 10 月 1 日实施【新增】

⑧（全文强制）GB 55036-2022《消防设施通用规范》，2023

年 3 月 1 日实施【新增】

⑨（全文强制）GB 55031-2022《民用建筑通用规范》，2023

年 3 月 1 日实施【新增】

⑩（全文强制）GB 55037-2022《建筑防火通用规范》，2023

年 6 月 1 日实施【新增】

五、主讲专家

主讲人:张鑫及主编单位天津消防所防火规范管理组专家。

张鑫——华东建筑设计研究院技术总监，2021 年出版的

《（建筑设计防火规范）实施指南》主编。国家一级注册建筑

师，上海市工程建设资深评标专家，上海市工程系列建设工业

与民用建筑物设计专业教授级高级工程师。每次培训后对于设

计、审图人员提出的消防问题有问必答，受到广大设计、审图

的人员的一致好评。

六、学习费用

本次培训免费，培训可计入建筑、结构、岩土专业继续教

4

育选修课学时。

七、报名方式

请各单位将报名回执表及消防工程相关问题于 2 月 20

日前发送至我协会邮箱。

邮 箱：qhkcsj@163.com

电 话：0971-6146224 6184741

联系人：沈春宁 杨成娟

附件：“消防设计《通用规范》及《（建筑设计防火规范)

实施指南》疑难问题解析培训班”预报名回执表

2023 年 2 月 14 日

抄报：青海省社会组织管理局、省住建厅人事处、勘察设计处，

存档。

5

附件：

“消防设计《通用规范》及《（建筑设计防火规范)实施指南》

疑难问题解析培训班”预报名回执表

单位公章：

序号 姓 名 工 作 单 位 职 务 手 机

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10